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УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

 

 

С Т А Н О В И Щ Е 

 
 

От: доц. д-р Светла Богданова Бонева,  

УНСС, факултет „Международна икономика и политика“,  

Катедра „Международни икономически отношения и бизнес“ 

Научна специалност 05.02.10 “Световно стопанство и международни 

икономически отношения” 

 

 

Относно: Конкурс за „Доцент“ по професионално направление 3.8. 

Икономика „Организация и управление извън сферата на 

материалното производство (финансиране на иновациите)“, в УНСС. 

  

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Интелектуална собственост и 

технологичен трансфер“, БФ на УНСС, съгласно: решение на катедрен съвет 

(Протокол №19/17.09.2024), решение на факултетен съвет (Протокол №1/24.09.2024). 

Участвам в състава на научното жури по конкурса, съгласно Заповед 

№2932/15.10.2024 на ректора на УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

В конкурса участва един кандидат, доц. д-р Радостин Григориев Вазов, който 

към момента заема академична длъжност „доцент“ в Стопански факултет на 

Софийски. Съгласно предоставената документация по конкурса, доц. д-р Радостин 

Григориев Вазов има необходимия стаж като преподавател за участие в конкурса. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

 

Доц. д-р Радостин Григориев Вазов изпълнява количествените и качествените 

изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в УНСС.  

Предоставената от кандидата информация позволява следните обобщени изводи: 

- научните интереси на кандидата са в областта на конкурса, а именно 

финансирането на иновациите; 

- кандидатът е представил изследователска продукция в съответствие с 

минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ, както и в 

съответствие с допълнителните изисквания на УНСС, съгласно чл. 2б, ал. 5 от 



 2 

ЗРАСРБ; 

- кандидатът преизпълнява минималните изисквания на чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ. 

Извършена бе проверка от членове на научно жури (по време на първото заседание на 

научното жури, съгласно Протокол № 81 от 28.10.2024 за съответствието с 

минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ и съответно с 

допълнителните изисквания на УНСС съгласно чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ), която 

установи съответствие с националните и университетските изисквания.  

Имам наблюдения върху работата на кандидата в последните години. Според мен 

доц. д-р Вазов не само безспорно изпълнява количествените и качествените 

изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в УНСС, но и притежава 

важни за посочената академична длъжност качества като отговорност, старание, 

компетентност, инициативност и високи научни познания. 

  

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно 

 

Преподавателският опит на доц. д-р Радостин Вазов е богат. Към момента той 

води лекции в УНСС, Стопанския факултет на Софийския университет „Св. Климент 

Охридски“ и Висшето училище по застраховане и финанси (ВУЗФ), където в различни 

периоди е заемал длъжностите „Изпълнителен директор“, „Ръководител катедра 

Застраховане и осигуряване“, „Заместник ректор по европейски проекти и 

продължаващо обучение“, „Ръководител катедра Бизнес администрация и 

мениджмънт“. Доц. д-р Радостин Вазов е отговарял за развитието на международната 

дейност на ВУЗФ. Той е реализирал дуални бакалавърски и магистърски програми с 

University of Sheffield, съвместни програми с банки, застрахователни и инвестиционни 

компании. 

В преподавателски контекст, опитът на кандидата е в дисциплините: 

„Организация и финансиране на социално осигурителните системи“, „Организация и 

финансиране на здравно осигурителните системи“, „Социален мениджмънт“, 

„Иновации и предприемачество“, „Иновативни бизнес модели“, „Основи на 

финансите”, „Публични финанси”, „Корпоративни финанси, на английски“, 

„Публични финанси, на английски“, „Рисково финансиране на проекти, на английски“ 

и „Стратегически мениджмънт за предприемачи“. 

Доц. Вазов има богат опит и в развитието на докторски програми, в резултат от 

неговата дейност във ВУ, където е работил е привлякъл докторанти от: Индия, 

Германия, Австрия, Турция, Украйна, Полша, Република Северна Македония, 

Словакия, Албания и Косово. 

Кандидатът работи и по направлението наука-практика, като с неговото 

съдействие в магистърската програма „Предприемачество“ са създадени стартиращи 

компании от студенти.   

Лично участва в разработването и управлението на редица европейски проекти. 

Членувал е в редакционните колегии на списанията „Пари и култура“, „VUZF 

review“ и „Математика+“. 

Приложените към конкурсната документация материали ясно показват опита на 

кандидата по посочената научна специалност и Професионално направление. 

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 
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Представените към материалите по конкурса публикации очертават основните 

направления в изследователската дейност на кандидата. Основният монографичен труд 

на доц. д-р Радостин Вазов „Предприемачество, иновации и мениджмънт: Нови 

представи и подходи“ разглежда взаимовръзките между предприемачество, иновации 

и управление и предлага съвременни методологични подходи и пазарно 

аргументирани модели, позволяващи бизнес развитие. Стремежът към осигуряването 

на устойчивост в рисковата дейност по предприемачество е фокусът в теоретичните и 

практическите аспекти на изследователския му труд. Монографията акцентира върху 

интеграцията на иновациите и операционния мениджмънт в контекста на 

предприемачеството и съвместна работа по тези направления за създаване на 

устойчиви бизнес предприятия. Иновациите са посочени като ключов компонент на 

конкурентоспособността и предприемаческия процес, включително за създаването на 

нови продукти, нови услуги или нови бизнес процеси. Направени са обобщения, че  

иновациите следва да бъдат използвани за разкриване на нови пазарни ниши и за 

подобряване на фирмената конкурентоспособност. Анализира се капацитетът на 

предприятията за усвояване и оценка на информацията за реализиране и внедряване на 

иновации. Авторът описва подробно етапите на иновационния процес. Мениджмънтът 

на оперативно ниво се разглежда като ключов инструмент за оптимизация на 

предприемаческите процеси.  

Доц. Вазов обогатява съществуващата литература със своите виждания за 

„оперативното предприемачество“, като според него на първо място то да обединява 

управлението на иновациите и създаването на добавена стойност за обществото и след 

това „операционният мениджмънт“ опитимизира в ефективен и ефикасен контекст 

потенциалните и реалните бизнес възможности. 

Монографията разглежда концепцията за устойчивото предприемачество като 

важен аспект на модерния бизнес в условията на предприемаческата несигурност. 

Изследването предлага стратегии за управление на риска чрез въвеждане на иновации, 

осигурявайки баланс между икономическите, екологичните и социалните измерения на 

предприемачеството. Това, според Вазов, прави иновационното предприемачество 

ключов инструмент именно за устойчиво развитие. 

Другите научни публикации на кандидата също отговарят на изискванията за 

заеманата длъжност като брой, вид и място на публикуване. В приложените една 

самостоятелна монография, един самостоятелен учебник, една колективна 

монография, 5 статии в специализирани научни списания и 10 публикации в сборници 

в конференции, се открояват седем тематични направления: 

- Взаимовръзката енергетика –сигурност; 

- Политическите измерения на енергийния сектор; 

-  Национален енергиен профил на България и регионален енергиен профил; 

- Добивните индустрии (добив на енергоносители); 

- Пресечните точки между логистиката и международните отношения; 

- Практическите аспекти на обучението по политически науки; 

- Черноморският регионализъм. 

Те са реализирани след 2014 година, отразяват актуални проблеми и имат 

значителен брой цитирания, което илюстрира качеството на публикациите. 
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6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидатите 

В представените към материалите по конкурса статии, студии, монографии и 

учебници ясно се открояват следните теоретични, научно-приложни и приложни 

приноси: 

- обогатяване и систематизиране на съществуващите знания в България по 

отношение на концепциите за мениджмънт и финансиране на 

предприемачеството на основата на иновациите; 

- принос към научната дискусия в областта на разбирането за значението на 

провалите в предприемачеството; 

- формулирана е рамка на устойчивото предприемачество, която съчетава 

икономически, обществени и екологични ползи; 

- разработени практически модели за учене от грешки и адаптация; 

- формулиране и анализ на техники в застраховането, неизползвани досега в 

българската застрахователна практика; 

- анализ на някои концепции за паричните потоци в иновациите. 

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно 

 

Нямам съществени критични бележки към кандидата, който е опитен 

изследовател и преподавател. Една препоръка към кандидата в конкурса, която в 

никакъв случай не омаловажава неговите достойнства, е свързана с необходимостта 

от по-ясно открояване на идеите на автора за преодоляване на дефинираните от 

него проблеми.  

 

8. Заключение 

Приложената документация по конкурса потвърждава, че кандидатката 

отговаря на условията на ЗРАСРБ, Правилникът за неговото прилагане и Правилникът 

за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научни степени и за 

заемане на академични длъжности в УНСС, и заедно с представената солидна научна 

продукция, свидетелства, че доц. д-р Радостин Вазов е утвърден в своята област учен, 

с последователна и богата професионална биография и представящ сериозни 

аргументи в подкрепа на аспирациите си за хабилитация. 

В настоящия конкурса за доцент по професионално направление 3.8. 

Икономика „Организация и управление извън сферата на материалното 

производство (финансиране на иновациите)“, доц. д-р Радостин Вазов притежава 

безспорна професионална класа и доказани приноси в научната специалност, 

поради което убедено гласувам „ЗА“ и заявявам своето положително становище 

да й бъде присъдена академичната длъжност „доцент” в УНСС. 

 

 

 

17.12.2024 г. 

Гр. София 

      Подпис: ……………………………….. 

 (Доц. д-р Светла Бонева) 
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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

 

SCIENTIFIC OPINION 

Prepared by:  assoc. prof. Svetla Boneva, Ph.D 

University of National and World Economy – Sofia 

“International Economy and Policy” Faculty  

Department of “International Economic Relations and Business” 

Scientific specialty 05.02.10.: “World Economy and International 

Economic Relations” 

Professional field 3.8.: “Economy” 

 
Object of the scientific opinion: Competition for "Associate Professor" in 

Professional Field 3.8. Economics "Organization 

and Management outside the Sphere of Material 

Production (Innovation Financing)" at UNWE 

 

 

9. Information regarding the competition 

The competition has been announced for the needs of the Department of "Intellectual 

Property and Technology Transfer," Business Faculty at UNWE, in accordance with: the 

department council decision (Protocol No. 19/17.09.2024) and the faculty council decision 

(Protocol No. 1/24.09.2024). I am participating as a member of the academic jury for the 

competition, in accordance with Rector's Order No. 2932/15.10.2024. 

   

 

10. Short information for the candidates within the current competition 

One candidate is participating in the competition: Assoc. Prof. Dr. Radostin Grigoriev 

Vazov, who currently holds the academic position of "Associate Professor" at the Faculty of 

Economics, Sofia University. According to the submitted competition documentation, Assoc. 

Prof. Dr. Radostin Grigoriev Vazov meets the required teaching experience for participation 

in the competition. 

 

 

11. Evaluation of the fulfilment of the basic requirements for the position 
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Assoc. Prof. Dr. Radostin Grigoriev Vazov fulfills both the quantitative and 

qualitative requirements for the academic position of "Associate Professor" at UNWE. 

The information provided by the candidate allows for the following summarized 

conclusions: 

- The candidate's research interests align with the competition’s area, namely 

innovation financing; 

- The candidate has submitted research outputs that comply with the minimum 

national requirements under Art. 2b, paras. 2 and 3 of the Development of the 

Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act (DASRBA) and with UNWE’s 

additional requirements under Art. 2b, para. 5 of DASRBA; 

- The candidate exceeds the minimum requirements under Art. 2b, paras. 2 and 3 of 

DASRBA. 

- A verification was conducted by members of the academic jury (during its first 

meeting, according to Protocol No. 81 from 28.10.2024) to ensure compliance 

with the minimum national requirements under Art. 2b, paras. 2 and 3 of 

DASRBA and UNWE's additional requirements under Art. 2b, para. 5 of 

DASRBA. The verification confirmed compliance with both national and 

university standards. 

Based on my observations of the candidate's work in recent years, I believe that 

Assoc. Prof. Dr. Vazov not only undoubtedly meets the quantitative and qualitative 

requirements for the academic position of "Associate Professor" at UNWE but also possesses 

essential qualities for this academic role, such as responsibility, diligence, competence, 

initiative, and profound scientific expertise. 

 

4. Evaluation of the Teaching Activity of Each Candidate 

Assoc. Prof. Dr. Radostin Vazov has extensive teaching experience. He currently 

lectures at UNWE, the Faculty of Economics at Sofia University "St. Kliment Ohridski," and 

the University of Insurance and Finance (VUZF), where he has held various positions, 

including "Executive Director," "Head of the Department of Insurance and Social Security," 

"Vice-Rector for European Projects and Continuing Education," and "Head of the 

Department of Business Administration and Management." 

Assoc. Prof. Vazov has been responsible for developing the international activities of 

VUZF and has implemented dual bachelor’s and master’s programs with the University of 

Sheffield and joint programs with banks, insurance, and investment companies. 

In the teaching context, his experience covers the courses "Organization and 

Financing of Social Security Systems", "Organization and Financing of Health Insurance 

Systems", "Social Management", "Innovation and Entrepreneurship", "Innovative Business 

Models", "Basics of Finance", "Public Finance", "Corporate Finance (in English)", "Public 

Finance (in English)", "Risk Project Financing (in English)" and "Strategic Management for 

Entrepreneurs". 

Assoc. Prof. Vazov also has significant experience in the development of doctoral 

programs, attracting PhD candidates from countries such as India, Germany, Austria, Turkey, 

Ukraine, Poland, North Macedonia, Slovakia, Albania, and Kosovo. 

The candidate actively bridges the gap between science and practice. Through his 

efforts, the master’s program "Entrepreneurship" has led to the creation of student-founded 
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startups. He has personally participated in the development and management of numerous 

European projects. He has been a member of editorial boards for journals such as "Money 

and Culture," "VUZF Review," and "Mathematics+." 

The materials submitted with the competition documentation clearly shows the 

candidate's expertise in the specified academic specialty and professional field. 

 

5. Brief Description of the Submitted Scientific Works/Publications 

The publications submitted for the competition outline the main directions of the 

candidate's research activity. The primary monograph by Assoc. Prof. Dr. Radostin Vazov, 

"Entrepreneurship, Innovations, and Management: New Perspectives and Approaches," 

examines the interconnections between entrepreneurship, innovation, and management, 

offering contemporary methodological approaches and market-justified models for business 

development. 

The monograph focuses on sustainability in entrepreneurial activities, emphasizing 

the integration of innovation and operational management to create sustainable business 

ventures. Innovations are highlighted as a key component of competitiveness and the 

entrepreneurial process, including the creation of new products, services, or business 

processes. The capacity of enterprises to absorb and evaluate information for the 

implementation and adoption of innovations is analyzed. 

Assoc. Prof. Vazov enriches existing literature with his views on "operational 

entrepreneurship," proposing that innovation management and the creation of value for 

society be primary objectives, followed by the optimization of business opportunities through 

operational management. 

Other scientific publications by the candidate meet the requirements for the position 

in terms of quantity, type, and publication venue. These include a monograph, a textbook, a 

collective monograph, five articles in specialized scientific journals, and ten conference 

publications. 

 

6. Synthesized Evaluation of the Main Scientific and Applied Contributions 

The submitted competition materials, including articles, studies, monographs, and 

textbooks, clearly demonstrate the following theoretical, scientific-applied, and practical 

contributions: 

- Enriching and systematizing existing knowledge in Bulgaria on management and 

financing of entrepreneurship through innovations; 

- Contributing to the scientific discussion on the significance of failures in 

entrepreneurship; 

- Developing a framework for sustainable entrepreneurship that combines 

economic, social, and environmental benefits; 

- Proposing practical models for learning from mistakes and adaptation; 

- Formulating and analyzing techniques in insurance not previously utilized in 

Bulgarian insurance practice; 

- Analyzing some concepts of cash flows in innovation. 

 

7. Main Critical Remarks and Recommendations 

I do not have any significant critical remarks regarding the candidate, who is an 

experienced researcher and educator. One recommendation, which does not diminish the 
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candidate's merits, is the need for clearer delineation of the author's ideas for solving the 

identified problems. 

 

8. Conclusion 

The submitted competition documentation confirms that the candidate meets the 

requirements of DASRBA, its implementing regulations, and the rules for organizing and 

conducting competitions at UNWE. Along with the candidate's substantial scientific output, 

this attests that Assoc. Prof. Dr. Radostin Vazov is a distinguished scholar in his field, with a 

consistent and rich professional biography, presenting strong arguments in support of his 

aspirations for habilitation. 

In the current competition for "Associate Professor" in professional field 3.8. 

Economics "Organization and Management outside the Sphere of Material Production 

(Innovation Financing)" Assoc. Prof. Dr. Radostin Vazov possesses undeniable professional 

excellence and proven contributions to the academic specialty. Therefore, I confidently vote 

"YES" and express my positive opinion that he be awarded the academic title "Associate 

Professor" at UNWE. 

 

17.12.2024, Sofia 

 

Signature: ……………………………….. 

(Assoc. Prof. Dr. Svetla Boneva) 

 

 

 

 


